3. Zu dem Einwand in Bezug auf die Strafe des Räubers ist zu sagen, dass, obgleich Raub eine größere Sünde ist als Diebstahl, dennoch der Diebstahl nach dem Gesetz härter bestraft wurde, und mit Recht, wegen der größeren Geneigtheit und Gewohn-

Fur enim habet locum furandi in civitate et extra; unde in omni loco proclivitas et opportunitas furi est ad furandum; raptori autem non ita, immo in civitate et in coetu hominum non est opportunitas raptori ad rapiendum; ideo maiori poena coercendum iudicavit Lex furem quam raptorem. Tamen illa lex Levitici non intelligitur de rapina quacumque, sed de rapina quae est in calumnia vel in extorsione, quae solet fieri in exactionibus tributorum, vel in defraudationibus, quae solent fieri in contractibus negotiatorum. Quia in omnibus iis est species aliqua iustitiae, et non est manifesta iniustitia, iudicavit Lex rapinam talem, et iuste, minus puniendam.

4. Ad quartum vero quod obicit per auctoritatem Num. 5, 6–7, respondet Augustinus super eundem locum, distinguendo, quia peccatum vel furtum aut committitur per negligentiam seu ignorantiam aut per industriam. Si «per negligentiam, ut si traiciat rem alienam in rem suam, quod si diligenter attenderet, non faceret: hoc voluit capite et quinta restitui, non sicut furta mulctari». Si vero per industriam, tunc voluit aut duplo aut quadruplo vel quintuplo, secundum distinctionem positam, puniri. De furto ergo per negligentiam loquitur lex Num.; unde dicit: *Vir sive mulier, si fecerint ex omnibus peccatis, quae solent hominibus accidere, et transgressi fuerint per negligentiam* etc. Item, distinguit Augustinus, ibidem, quia furtum aut erat convictum aut sponte confessum. Si erat convictum, tunc, secundum legem Exodi 22, 7, 1, tenebatur restituere de pecunia in duplum, de ove in quadruplum, de bove in quintuplum. Si vero erat sponte confessum, tunc non tenebatur restituere nisi ablatum et quintam partem. Et hoc est secundum legem Num. 5, 7; unde ibi dicitur: *Confitebuntur peccatum et reddent ipsum caput et quintam partem desuper ei in quem peccaverunt*. Augustinus: «Quia annuntiavit, non eo damno plectendus fuit quo furem comprehensum vel convictum plecti oportet».

a. Ad quintum vero quod e contra obiciebatur ex Luc. 19, 8 de restitutione Zachaei in quadruplum, dicendum quod verbum fuit supererogationis. Ex quo enim delictum

heit zum Diebstahl als zum Raub. Ein Dieb hat nämlich den Ort zum Stehlen in der Stadt und außerhalb; daher gibt es für einen Dieb an jedem Ort die Neigung und Gelegenheit zum Stehlen; für einen Räuber aber nicht in dem Maße, sondern in der Stadt und in einer Menschenversammlung gibt es für einen Räuber keine Gelegenheit zum Rauben; daher hat das Gesetz beschlossen, dass ein Dieb mit einer größeren Strafe zu bestrafen ist als ein Räuber. Dennoch ist dieses Gesetz des [Buches] Levitikus nicht in Bezug auf jeden Raub zu verstehen, sondern in Bezug auf den Raub, der in Rechtsverdreherung oder Erpressung besteht und welcher bei der Steuereintreibung vorzukommen pflegt, oder in Betrug, der bei Vertragsabschlüssen vorzukommen pflegt. Weil es bei all diesen eine bestimmte Form von Gerechtigkeit gibt und die Ungerechtigkeit nicht offensichtlich ist, hat das Gesetz beschlossen, und mit Recht, dass ein solcher Raub weniger zu bestrafen ist.